**L.**V. **D**e bruto rege a quo britānia dicta ē.  
Arat antiquoz̄ britannoz̄ historia. q̄ as-  
canius ence troiani fili⁹. de filio suo sil-  
vio nepotē habuit nōse brutū. hic matrē  
suā nascendo. patrē uero ī venando casu īterfe-  
cit. Cui⁹ pīcīdī causa tam eū exosum parentibus  
suis redidit. ut de ytalā pulsus ī greciā fugēt  
vbi exul cū esset tāta cepit p̄bitate pollere. nt cō-  
fluentib⁹ ad eū troiani. qui ibi captiui babeban-  
tur. ducatū eoz sortire. Quoz̄ fretus multitudine  
& animatus silio. petiūt a p̄ādrazo rege gre-  
coz libertatē eūdī ad alias nationes. Rex aut̄ ira-  
pmotus bello eos oterere voluit. sed nequaq̄ po-  
tuit. Nam victoria bruto adeo p̄spēra p̄uenit.  
ut plurimos de exercitu regis pīmeret. ip̄mq̄ ex-  
imprōiso caperet. Regi aut̄ mortē minatus. nīsi  
rogatis ānueret. exegit aut̄ ab eo filiā suā ī oīu  
giū aurī & argenti copiā multā. naues frumentū  
ceteraq̄z marimo itineri necessaria. Quesitis igītē  
ex regis imperio plūsq̄ trecentis naub⁹. & omni  
genere farzis one. at s. troianis auro & argento  
plurimo ditatis. brutus filiā regis accepit. et salu-  
tato rege equoreū iter aggressus est. Trāsierunt  
aut̄ affricam & mauritaniā. vene rūtq̄z ad litora  
tirreni maris. vbi q̄ttuoz̄ generatōnes gentis sue  
exules īuenerūt cū duce eoz coīmeo. Quib⁹ ses-  
cum assūptis. dīrexerūt iter ad fīmes aquitanie.  
ibi cīs exortū est cū gallis grauissimū plū. quib⁹  
eo tpe. x. reges p̄sidebāt. ī quo ḡgressu apparuit

miranda fortitudo corinei ducis. qui tam valde  
pessis osalem vnum in sumo capite. ut eum dissecas-  
set in duas ptes toto corpore diuiso. **N**epos autem  
bruti turnus. & ipse fortissimus miles qui solo gla-  
dio suo. dicitur. viros ibi gemit. hostium gladiis occisi  
est. de ceteris non men turonii ciuitati. quae in loco illo  
sepultus fuit. Finito illo certamine. ubi ex utraque  
parte multi sunt interficii brutus eis suis ad naues  
redire. ceptaque iter aggressus. tandem ad insulam de-  
sterrata puenit. Erat autem nomen illius insule albion  
& a solis gigantibus inhabitata. bat. cum quibus certaque  
psepe habuerunt. brutus vero de suo nomine insulam  
appellauit britanniam. hosque suos britones uel bri-  
tanios. Dux autem corineus terram quam sorti sue cesserat  
corineam vocauit. que modo cornubia. vel a cornu  
britannie. vel per corruptionem predicti nos appellauerunt.

**V.** **D**e successoribus bruti & qualitate  
saxonum anglam obtinuerunt.

**D**uo ex actis xxiiii. annis ex quo insulam  
ingressi sunt. mortuus est brutus relictis  
tribus filiis regni sui heredibus. Qui sepul-  
to patre distribuerunt inter se regnum patris singu-  
li ptem suam de nomine proprio appellantes. Primus cui  
nomen erat loerinus. media ptem insule possedit.  
quod postmodum leogna est appellata. Hocque qui caber  
dicebat. accepit ptem illius que cambria dicta est  
& modo gualia vocata. Tercius cui nomen albanus  
claus. possedit terram quam nunc scotia dicitur. eiusque nomen  
indidit de nomine suo albanus. Regnauit autem loerinus  
x. annis & mortuus est. Et ita usque ad iulium cesare  
britanni libera dignitate regnauerunt. sub cuiusque ipse  
etio romanis tributariorum facti sunt. Porro tpe marci  
anthoni veri instauratio lucis britanniae regis. per lega-  
tos eleuchensis pape. mysteria christianitatis suscep-  
tum. in qua aliqui eorum ubique ad martinum coronam pro-  
iecti sunt. Oita enim persecutio sub dyocletiano ce-  
sare. licet fidicis in pluribus defecerit. in aliis tam  
frangi nec morte potuit. Sed postquam maximus tyran-  
nus insulam britanniam militio euacuauit. & ir-  
ruerunt picti. ceteraque barbare nationes cum eis. po-  
pulique imbellem & terram totam cede & perda vasta-  
re ceperunt. Accessit huic malo & aliud. quod rex ver-  
tiginis ad tutamen sui hostiumque expugnationem. in-  
uicauit gentes saxonum adhuc paganos. Nam cum ali-  
qua diu sciene ac fortiter eos cœtati fuissent. do-  
minandi cupiditate illecti. dignitates ciuium a rege  
petierunt. ut & non ita opere ferre ciuibus sed potius  
tyrannidem exercere in eos liberis possent. Quod bri-  
tanii præcautentes expulerunt eos. sed illi repulsi mil-  
tipli cœtus redierunt pacemque simulantes pene vniuer-  
sos principes eorum fraudulentem occiderunt. præualec-  
tusque ad regnum ciuitates & castella occupauerunt.  
donec surgeret rex aurelius ambrosius. qui eorum du-  
cez insecuritatem cœtates cis abstulit. & reliquias eorum  
effugavit. Post quem surrexit vicerendragon aure-  
lii frater. qui genuit arturum regem inuidum atque ma-  
gnificum. Post hos sex reges de gente eorum regnauer-  
unt. & tunc prævalentibus anglis auxilio affricanorum  
aliaque gentium. britones monarchiam insule & dy-  
ademam regni amiserunt. & alij quidem in minoribz bri-  
taniaz. ubi eorum & genitum & nomen permanet. alij vero  
in gualia transfugerunt. denuo cum redirent regnum  
obtinuerunt. Sed non multo post regente eos diuina  
victione. per famem & mortalitatem. insulaz alienigenis  
getibus inuadenda reliquerunt. & ab illo tpe  
saxones. i. anglia de nomine eorum nuncupatae  
sub dominio suo tenuerunt.

**VII.** **D**e catalogo regni britannie.

**R**imo igitur anno gratiani. & deinceps re-  
gnauit apud britannos maximus annis  
xxii. Ex tunc britanorum vires nimis  
hostium irruptionibus attenuati sunt. & quod a romani  
vndiq; bello laborantibus nichil subsidijs habebat po-  
terant. suberantur se ab eorum dominatione. Initio autem  
prælio direxerunt londonensem archiepiscopum ad regem  
minoris britannie alicetum ut eis succurreret. At  
ille tradidit eis fratrem suum constantinum. cum armata  
militum manu. Sicque constantinus erectus est in regem  
regnauitque x. annis habuit autem tres filios. constan-  
tium quod monachus factus est. aureliu[m] ambrosiu[m]. & ve-  
pendragon. Itaque post alios. xxii. annos ponunt quod  
dam anglos venisse in britanniam. scilicet anno. dcccc.  
xlvi. & ambrosius aurelium hinc regnare cepisse.  
Sed verius videtur eos multo ante venisse quod regna-  
ret. Denique post annos. xlvi. ab anno pronotato ponunt  
initium regni anglorum. Nam in hac re multum dissident  
histo[r]ie. Itaque britanni non valentes amplius ferre  
virtute anglorum. ut victi occidere in ius & nomen  
eorum. & primus de gente anglo[rum] cilius & secundus celim  
alter alteri mortuo succedendo regnauerunt apud  
eos per annos. lxx. Post hos tertius regnauit edilbertus  
annis. iv. Post hunc caldbaldus filius eius. xxim.  
cum filius carusbertus anno domini. dcl. regnauit annis  
xxv. hic in anglia primus ydola destruxit. & fidem christi  
dilatauit. post hunc filius eius. ezbartus annis. viii.  
Post hunc frater eius lother. xi. edrith. ii. Quo mor-  
to ex externi gentium reges regnum anglie discindunt  
annis. m. Post wycere filius egberti anglos ab illoque  
oppresione liberat. & super eos regnat annis. xxxvi  
post hunc filius eius. edilbertus annis. viii. scilicet usque ad  
annum domini. dccc. xxxv. Ab hinc autem regnum anglorum  
anotare supsedeo. quod maiorum historiarum quae sequar  
non habeo.

**VIII.** **D**e origine regni

**A**ndali quoque de sibia. **W**andalorum.  
**W**uadere ceperunt. quod suas rursum nō potue-  
runt. hos circa danubium dominates rursum. post mul-  
tu tempus giberith gothorum rex bello victos inde ex-  
turbauit. & ad hoc perpulit ut quas quoquo modo  
habere videbantur reliktis sedibus romano imperio  
se subderent. a constantino magno locum habitando sibi  
dari suppliciter peteret. Quod & imperauerunt & pa-  
nonias ab eo sibi delegatis per lx. annos pacifice in  
habitauerunt. **V**nde anno archadii. xii. & honorii  
euocati. insinatu siliconis rebellione contra repu-  
blicam meditantis. infuderunt se per gallias iunctis  
secu[er]i alanis. easque aliquod diu misericordie dilacerauerunt  
Et inde eos expellebat gothi non quidem proprie-  
tates galliarum quieti. sed vacue facientes patitiam sue ra-  
pient. wandalii hispanias aggressi. nunc hispanias  
nunc gallias multo temore depopulati sunt. His nec  
ibi a gothis tuti esse potuerunt. quippe quod gothi nō  
mis ytaliam inquietabant. Honorius deliberato cum  
scilicet silico hispanias & gallias quas sibi a wanda-  
lis & alijs gentibus preteras dolebat. gothis rata  
formatione donauit. Cum ergo gothi a finibus sibi  
deputatis wandalos aliosque hostes effugare matu-  
raret & wandalii vndique conclusi timore gothorum  
estuarunt. populi peccatis facientibus. inopia &  
grata occurrit eis felicitatis oportunitas. Nam in  
bonefaciū & echium romanos duces. per inuidiam  
orta similitate. bonefacius factus inferior. cu[m] dolo-  
rez sue iniurie nollet recusari nisi damno & pericu-  
lo reipublice ad hispanias transiuit & wandalos